PROJETO DE LEI Nº _____/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

CEARENSE À SENHORA ANNETTE

THÉRÈSE YVONNE DE CASTRO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO CEARÁ decreta:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Cearense à Senhora ANNETTE THÉRÈSE

YVONNE DE CASTRO.

Art. 2º O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Legislativo Estadual, em

data a ser designada por seu Presidente.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em

contrário.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em ______ de

_____________________ de 2024.

Jô Farias

Deputada Estadual (PT)

1 de 6

JUSTIFICATIVA

Annette Thérèse Yvonne de Castro, britânica, filha de egípcia, casada, mãe de 2

filhos empreendedores, Thomas 35 e Sasha 32.

Formada em Línguas Modernas (BA Francês, Russo, Servo-Croata) pela Universidade

de Durham, Inglaterra. Fluente em Inglês, Português, Francês e Espanhol. Possui, ainda,

Mestrado em Gestão de Pessoas Politécnica de Londres Central.

Foco no desenvolvimento de pessoas e lideranças, visão estratégica e implantação de

negócios especificamente de indústria para varejo, relações institucionais, internacionais e

desenvolvimento de parcerias.

Radicada no Ceará desde 1983 atuando durante 40 anos no ramo industrial de linha

branca, eletro portáteis e indústria alimentícia, sempre com foco no desenvolvimento de

mercados nacionais e internacionais, na construção de equipes capacitadas, na gestão e

transformação de modelos de negócios, na atualização de modelos de gestão fabril (lean, 4.0,

ágil) e no desenvolvimento estratégico em todos os níveis da empresa.

De 2002 até 2022, atuou como CEO de três grandes empresas responsáveis pela

estratégia, desenvolvimento, operacionalização e resultado global dos negócios e coordenava

a organização e estruturação dos Conselhos Administrativos. Com ampla experiência

industrial desde a aquisição e implantação das fábricas, operações turn key e desenvolvimento

de portfólio de produtos, atuando diretamente com fornecedores nacionais, internacionais e

equipes na China de sourcing, engenharia e logística.

Annette iniciou sua carreira em Londres como trainee da Shell Internacional se

especializando em gestão de pessoas. Quando da sua imigração para o Brasil entrou no Grupo

Edson Queiroz para desenvolver as exportações da Esmaltec, empresa regional de linha

branca. Atuou durante 20 anos no mercado internacional de comércio exterior atendendo

todas as empresas do GEQ nas áreas de GLP, linha branca, águas minerais, Sistema TV Rádio

e mídia, educação superior, fazendas, tintas e alimentos. Em 2002, assumiu duas empresas

como CEO – Esmaltec e Cascaju Agroindustrial. Neste período, o quadro de funcionários das

duas empresas saiu de 2000 para 8000 pessoas, sendo 90% mulheres na Cascaju e ambas as

empresas alcançaram participações majoritárias nos seus devidos ramos.

2 de 6

Sempre atuou fortemente a nível institucional com entidades de classe e órgãos

governamentais promovendo a expansão dos negócios e melhores benefícios disponíveis.

Em 2015, assumiu a Mallory Eletroportáteis, investimento espanhol para reestruturar e

ampliar as atividades de eletroportáteis, onde teve maior exposição ao mercado asiático.

Durante este período, consolidava resultados com a sede espanhola até negociar a transição da

autonomia da operação brasileira.

Membro do Conselho das suas empresas familiares, Naturayo, produtor e exportador

brasileiro de plantas tropicais e academias de ginástica. Responsável pela governança,

reestruturação de processos e desenvolvimento mercadológico de ambas as empresas.

Atua como Cônsul Honorária dos Países Baixos nas regiões do Ceará, Maranhão e

Piauí com foco em assuntos consulares e desenvolvimento de negócios e relações

institucionais. Formação IBGC em 2013 e Programa CEO Dom Cabral em 2015 e desde então

com vários cursos de melhoria de conhecimento no âmbito organizacional e inovação de

negócios, o mais recente sendo com Otto Scharmer na Teoria U em Uruguai em 2023.

Com uma forte crença que o desenvolvimento nasce com o melhor preparo da

população e consequentemente dos colaboradores, a Annette atua na sociedade civil com

participação no terceiro setor desde a sua chegada no Brasil. Criou em 2000 e participa até

hoje no Conselho da EDISCA – Escola de Dança para Crianças e Adolescentes). Em 2013 foi

Co-Fundadora do Grupo Mulheres do Brasil com 40 mulheres na época e hoje ultrapassando

117,000 participantes. Líder do Núcleo Fortaleza e atualmente dedica seu tempo para o

desenvolvimento de várias entidades no terceiro setor e projetos que possam promover

transformação social, incluindo a própria OSC da sua família, Força Flor no interior do Ceará.

Com paixão pelo desenvolvimento de pessoas e formação de equipes, Annette atua

fortemente no desenvolvimento de competências de liderança e visão de negócios com

espírito inspiracional. Ampla experiência em empresas familiares tendo participado em

operações e Conselhos familiares durante toda a sua vida profissional reportando diretamente

aos tomadores de decisão

Jô Farias

Deputada Estadual (PT)

3 de 6

Assinaturas

Deputado Agenor Neto (MDB)

Deputado Alcides Fernandes (PL)

Deputado Almir Bié (PP)

Deputado Antônio Granja (PDT)

Deputado Alysson Aguiar (PCDOB)

Deputado Antônio Henrique (PDT)

Deputado Carmelo Neto (PL)

Deputado Cláudio Pinho (PDT)

Deputado Danniel Oliveira (MDB)

Deputado David Durand (REPUBLICANOS)

Deputado Davi de Raimundão (MDB)

Deputado De Assis Diniz (PT)

Deputada Dra. Silvana (PL)

Deputado Dr. Oscar Rodrigues (UNIÃO)

Deputada Emilia Pessoa (PSDB)

Deputado Evaldo Costa (REPUBLICANOS)

Deputado Evandro Leitão (PT)

Deputado Felipe Mota (UNIÃO)

Deputado Fernando Hugo (PSD)

Deputado Fernando Santana (PT)

Deputado Firmo Camurça (UNIÃO)

4 de 6

Deputada Gabriella Aguiar (PSD)

Deputado Guilherme Bismarck (PDT)

Deputado Guilherme Landim (PDT)

Deputado Guilherme Sampaio (PT)

Deputado Jeová Mota (PDT)

Deputado João Jaime (PP)

Deputado Júlio César Filho (PT)

Deputada Larissa Gaspar (PT)

Deputado Leonardo Pinheiro (PP)

Deputada Lia Gomes (PDT)

Deputado Lucílvio Girão (PSD)

Deputado Lucinildo Frota (PMN)

Deputado Marcos Sobreira (PDT)

Deputada Martinha Brandão (CIDADANIA)

Deputada Marta Gonçalves (PL)

Deputado Missias Dias (PT)

5 de 6

Deputado Osmar Baquit (PDT)

Deputado Queiroz Filho (PDT)

Deputado Pedro Lobo (PT)

Deputado Renato Roseno (PSOL)

Deputado Romeu Aldigueri (PDT)

Deputado Sargento Reginauro (UNIÃO)

Deputado Sérgio Aguiar (PDT)

Deputado Tomaz Holanda (AVANTE)

6 de 6